O salário-família será pago na 

importáncia de CrS 30.00 (trinta cruzeiros) 
mensais. por dependente. 

Ar!. 5" O limite máximo de retribuição 
mensal será. nos termos do disposto no ar­
tigo 69 do Decreto-lei no 1.256. de 26 de 

janeiro de 1973. de CrS 5.992.00 (cinco mil 
novecentos e noventa e dois cruzeiros). 

Par:íj!rafo único. Ficam excluídas do limi­
te estabelecido neste artigo as seguinte vanta­
)!ens: 

li) salário-família; 
b) gratificação adicional por tempo de 

serviço; 
c) diárias. ajuda de custo e demais 

indenilações previstas em Id.

[...]

Arl. 5. O salário-família será pago na 
importância de CrS 30,00 (trinta cruzeiros) 
mensais, por dependente. 

Arl. 6" O limÍle máximo de retribuição 
mensal previsto no artigo 59 do Decreto-lei 
n~ 1.202, de 17 de janeiro de. 1972, passa a 
ser de CrS 5.992,00 (cinco mil, novecentos e 
noventa e dois cruzeiros), sendo de CrS 
7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzeiros) 
mensais para os ocupantes dos cargos inclui­
dos no sistema de classificação instituído pe­
la Lei n" 5.645, de 10 de dezcmbro de: 1970. 

Parágrafo UOICO. Ficam excluídas dos li­
mites estabelecidos neste artigo as seguintes 
vantagens: